令和３年１１月６日
第三中学校保護者 様

荒川区立第三中学校長
小 柴 憲 一

体育着のネーム刺繍について

  本校では、体育着にネーム刺繍があることに端を発した事件に巻き込まれる、あるいは
被害者になるという事案はございませんが、目立つ箇所に名前を表記して外出することに
より、不審者に遭遇した場合に名前を覚えられるという危険性があります。
  つきましては、在校生が今後体育着を購入する場合は、これまでのようなネーム刺繍は
しないこととして、体育着取扱店舗と調整が整いました。

  ただし、ネーム刺繍がないことにより、「子ども同士が取り違えないようにする」という課
題等を解決する必要があります。
  そこで、体育着取扱店舗とも相談のうえ、以下のとおりといたしますので、保護者の皆
様にもご協力いただきますようお願い申し上げます。

１ 半袖シャツ・ハーフパンツ・長袖ジャージ
   裏地にネームタグがついていますので、油性の細字ペンで名前をご記入ください。

目的は、①本人が自分のものであると認識できることと、②友だちが自分のものでは
ないと判別できること、③教員が落とし物として見つけたときに誰のものかが分かること
です。したがって、必ずしもフルネームでなければならない、漢字表記でなければならな
いということはありませんが、イニシャル表記では目的は達成できないのでおやめくださ
い。また、複数の苗字の子どもが本校に在籍している場合は、判別できるような表記を

工夫していただきますようお願いいたします。

２ 長ズボンジャージ

   裏地にネームタグがありませんので、令和４年度までは、体育着取扱店舗で裏地のポ
ケットの箇所にネーム刺繍をしていただくよう調整済みですので、ご購入の際は店舗に
ご依頼ください。

なお、令和５年度からは、長ズボンジャージの裏地にもネームタグを付けるとともに、す

べてのネームタグを現状のタグよりも大きめにして生産してもらうよう、店舗に対して依頼
しております。

○本校ホームページ上の「令和４年度 価格表」の体育着の各名称については、本通知と異なっています

が、「トレシャツ＝長袖ジャージ」「トレタイツ＝長ズボンジャージ」「クウォーターパンツ＝ハーフパンツ」と

読み替えてください。

【担当】荒川区立第三中学校  副校長 中 島 成 男
ＴＥＬ：０３－３８０１－５８０８